⁴⁹ Matth. xxiv, 30. ⁵⁰ Joan. xix, 37; Zach. xii, 10, 12; Apoc. i, 7. ⁵¹ Zach. xii, 12.

(1) Κατέπειξεν. Ita nos scripsimus sensu postulante, loco κατέπειξεν, *affixit*. Ita certe Grodecius legit Cod. Colb. habet, ἤπειξεν. Roe et Casaub., ὑπειξεν. Reg. et Coisl., ὑπηξεν. Post, vocem τοῦ σταυροῦ superflue positam inter τρόπαιον et Ἰησοῦ, resecurimus, ex Colb., Coisl., Reg., Grod.

(2) Οἱ μὲν. Particulam μὲν, cui respondet particula δὲ in vocibus. ἡμεῖς δὲ καυχησώμεθα, addidimus ex codd. Coisl. et Ceg. In Oitob. pro μὲν habetur μη, qui *pœnitentiam non egerunt*; male, cum agat Cyrillus de infructuosa et extra tempus pœnitentia Judæorum. Propter verbum καυχησώμεθα scripsimus, κόψονται, subjuncti mod. ex simili loco cat. 15, n. 21, pro κόψονται indicat. quod in editis et aliis codicibus habetur. Loco μετανοίας καιρὸς, Coisl. et Grod. habent, σωτηρίας καιρὸς. Colb. vero simpliciter, σωτηρία.

(3) Σὺν ἁγίῳ Πνεύματι. Codd. Roe et Casaub. sic, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα. « Adorantes et Deum. et « Spiritum sanctum ». Spiritus sancti mentione nulla hic apud Grodecium.

(4) Crucifixi virtutem, τοῦ σταυρωθέντος τὴν δύναμιν. Intimam virtutem intelligit, quam cat. 14, num. 18, vocat operantem in hodiernum usque diem redivivi efficaciam, ἐκ τῆς μέχρι σήμερον τοῦ ἀνστήσαντος ἐνεργείας· qua nimirum in cordibus hominum operans, persuadet ut relicti erroribus religionem veram amplectantur. Hunc ejus loci sensum esse suadent, præter subjecta verba quibus efficacius nihil inveniri potest, similes ad probandam Christi viventis vim et potestatem Patrum loci; ut Eusebii, orat. in Dedic. ecclesiæ Tyriensis, lib. x Hist. eccl., cap. 4; Athanasii, De Incarnat. Verbi Dei, num. 30 et 31; Chrysostomi., homil. 8 in II Cor., pag. 588; Ambrosii, in psal. xxxvi, num. 15 et 16. Quod tropæum crucis omnes in ecclesiam congregasse dicit, sciendum ecclesiam Resurrectionis cruci dedicatam fuisse videri ex Euseb., De laud. Const., cap. 9. saltem ambo sanctæ Crucis, et Resurrectionis nomina habuit. Scythas per crucem cicuratos cum dicit, id referri potest vel ad conversionem eorum ad fidem, quæ Tertulliani temporibus facta jam erat, ex libro ejus Adv. Judæos, cap. 7, vel ad id bellum, quo Constantinus

Crucifixi virtutem (4) tibi persuadeat. Quis enim te nunc ad hunc cætum adduxit? qui milites? quibus es vinculis coactus? quæ te nunc adursit iudicis sententia? Verum salutare Jesu tropæum, crux, omnes huc coegit. Hoc Persas servituti addixit, 203 et Scythas cicuravit. Hoc Ægyptis, in locum felium et canum, ac multiplicis erroris, Dei notitiam impertivit: hoc in hodiernum usque diem morbos curat, effugat dæmones, veneficiorumque atque incantationum evertit imposturas.

XLI. Hoc cum Jesu olim apparebit⁶⁰ (3) ex cælo: præcedet enim regis tropæum, ut Judæi quidem videntes quem purpugerunt⁵⁰, et ex cruce eum quem ignominia affecerunt recognoscentes, lamentis conficiantur (at illi quidem deplorabunt se tribus contra tribus⁵¹, tunc enim pœnitebit eos, cum non erit eis tempus pœnitentiæ), nos autem gloriemur, de cruce plaudentes ac gestientes, adorantes eum qui missus et pro nobis crucifixus est Dominum, adorantes quoque Patrem a quo missus est Deum, cum sancto Spiritu: cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

illato adversum Scythas labaro, partim rebellantes subjecit, partim legationibus mansuefecit; atque ab exlege et ferino ritu, ad rationabiles et legitimos vivendi usus traduxit; quod refert Euseb. lib. iv Vitæ Constantini, cap. 5. De veneficiis et incantationibus crucis signo in irritum deductis, exstant clarissimæ Patrum auctoritates, uti apud Athanas., De Incarn. Verbi Dei, num. 48, etc. Habetur ejus rei luculentum exemplum in provincia Palæstina non longe ante hæc tempora. de Christiana muliere per crucis signum adversus omnem vim magicam munita; quod ab Epiphano refertur hæresi 30. num. 8.

(5) Hoc cum Jesu olim apparebit, etc. De cruce eommuniter interpretantur Patres signum illud Filii hominis, quod Christus in novissimo iudicio appariturum tradit. Verum nonnulli id de ipsa lignea cruce intellexisse visi sunt, ut sanctus Paulinus. poem. 27, v. 95; sanctus Ephræm in diversis locis, aliique a Rosweydo in suis ad præfatum Paulini locum animadversionibus citati. Verum omisso locorum illorum examine, dum in eorum numero nostrum Cyrillum ex præsentī loco recenset, parum feliciter sensum ejus assecutus est. Primum enim hic non de cruce ipsa loquitur, sed de ejus signo, quo adhibito morbi curantur, dæmones fugantur, magicæ operationes evanescent: neque enim hæc de ipsa cruce dixeris. Præterea, cat. 15. num. 21, in loco huic gemino, signum, quod venientem Christum præcedet, vocat *luminosum*, vel *luminosæ crucis signum*, φωτεινὸν (ut alii codd. φωτεινοῦς) σταυροῦ σημεῖον· quod idem est cum eo quod ad Constantium scribens dicit num. 4, σταυρὸς ἐκ φωτός κατασκευασμένος, *crux ex luce composita*, ac non ipsam crucem, sed signum crucis illo die hostibus tremorem, amicis gaudium incussurum ait. Postremo epist. ad Constantium num. 6, prædictionem de signo crucis apparituro in Evangelii consignatam, in apparitione lucidæ crucis quæ Paschali tempore Hierosolymis visa est, ex parte completam scribit, plenius tamen in die iudicii complendam. Atqui crucis signum solum apparuerat: nihil ergo amplius a Christo significatum existimavit.

CATECHESIS DECIMA QUARTA.

De Christi resurrectione, ascensione in cœlos, et ad Patris dexteram consessu.

PRÆLOQUIUM.

I. *Tria hæc Symboli decreta in una oratione conjungit auctor et contra Judæos atque hæreticos Scripturarum auctoritate communit; ut tamen duo posteriora leviter tantum in fine præstringens, totam pene catechesin in probanda resurrectione declarandisque ejus circumstantiis consumere videatur.*

II. *Ac primo ad latitiam de Christi mortui resurrectione copiendum adhortatus (n. 1), omnes ejus circumstantias ex Scripturis sibi probandas proponit (n. 2). Post, ollatis aliquot de sepultura testimoniis, multa de resurrectione congerit, quæ et tempus et locum ejusdem declarant (n. 3); locum quidem, qui et hortus, et spelunca fuerit, et ab prophetis etiam martyrii nomine illi postmodum proprio appellatus sit; tempus vero, quod et matutinum fuit, et verna omni tempestate, qua etiam creatus est est mundus. Tum de mulieribus, ac nominatim Maria Magdalene, aromata ad eum unguendum ferentibus, ac redivivum sollicite requiruntibus tractat (n. 11): quorum fidei robur cum stolido Judæorum, resurrectionem Christi occultare tentantium, consilio comparat. Judæis deinde ex domesticis testibus resurrectionis veritatem probat, et ex eorum Scripturis, maximeque ex Jonæ exemplo, possibilem nec difficilem Deo fuisse convincit (n. 13). Eaque occasione Christi ad inferos descensum, **204** et beneficium omnibus sanctis ibi detentis impensum commemorat. Manichæis tandem resurrectionem opinione tantum constare asserentibus, ejus veritatem ex Novo Testamento et conglobatis omnium generum testimoniis, præsertimque conspicuis Hierosolymæ ejus monumentis, evincit.*

III. *Hinc ad articulum de ascensione transgreditur (n. 24): quem cum die superiori qui Dominicus erat in synaxi explicasset, satis habuit nonnulla auditoribus in memoriam revocare loca et exempla Scripturæ quibus eam asseruerat.*

IV. *Pauca quoque de Filii ad dexteram Patris sessione propter temporis angustias subjungit (n. 27). hanc ex diversis Scripturis astruens: illudque in primis ingeminans, non in tempore post ascensionem datam hanc Christo sessionis prærogativam, sed et ab omni æternitate convenire. Quibus peroratis, facta appreciatione et brevi adhortatione orationi finem imponit (n. 30).*

V. *Hic potissimum annotanda quæ de ornamentis sancti Sepulcri et ecclesiæ Resurrectionis tradit: de Jacobo primo Hierosolymorum episcopo, et successoribus ejus Hebræis: de Pauli raptu in cælum tertium et in paradysum.*